BỘ Y TẾ
____

Số:           /BYT-BH
V/v hướng dẫn triển khai

 Quyết định số 5086/QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày        tháng      năm

         Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc các Bộ, ngành.

(Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Ngày 04 tháng 11 năm 2021, Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Quyết định
số 5086/QĐ-BYT ban hành danh mục dùng chung mã hãng sản xuất vật tư y tế
(Đợt 1) và nguyên tắc mã hoá vật tư y tế (VTYT) phục vụ quản lý và giám định,
thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT). Theo đó, mã
VTYT sẽ được cấp tự động trên Cổng tiếp nhận dữ liệu thuộc Hệ thống thông
tin giám định BHYT của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam (Sau đây viết tắt
là Cổng tiếp nhận) và áp dụng trong trích chuyển dữ liệu điện tử giữa cơ sở
KCB với cơ quan BHXH kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022.

Để tạo thuận lợi, thống nhất trong việc triển khai thực hiện Quyết định số
5086/QĐ-BYT, trên cơ sở quy trình cấp mã VTYT và các tài liệu hướng dẫn
liên quan do BHXH Việt Nam xây dựng và thống nhất với Bộ Y tế, Bộ Y tế gửi
các đơn vị tài liệu hướng dẫn đính kèm theo Công văn này, gồm:

1. Phụ lục 1: Quy trình cấp, quản lý, khai thác mã VTYT trên Cổng tiếp nhận;
2. Phụ lục 2: Hướng dẫn sử dụng chức năng đề nghị cấp mã VTYT;
3. Phụ lục 3: File excel (.xls) mẫu dữ liệu.
Bộ Y tế đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương nghiên cứu, tổ chức

thực hiện; đồng thời, thông báo để các doanh nghiệp có liên quan biết và thực
hiện theo đúng hướng dẫn, quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị
các đơn vị tổng hợp, kịp thời phản ánh về Bộ Y tế (qua Vụ Bảo hiểm y tế) để
được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- BHXH Việt Nam (để p/h chỉ đạo);
- BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các Vụ/Cục: TTB&CTYT, CNTT;
- Hiệp hội BV tư nhân Việt Nam;
- Các cơ sở KCB tư nhân (nhận trên Cổng
Thông tin điện tử Bộ Y tế);
- Các doanh nghiệp sản xuất, nhập khẩu,
kinh doanh VTYT (nhận trên Cổng Thông
tin điện tử Bộ Y tế);
- Lưu: VT, BH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[

Trần Văn Thuấn

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_3
1/

12
/2

02
1

16
:0

1:
07

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T15:27:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Thuấn<tranvanthuan@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-31T15:55:34+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-31T15:55:40+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-31T15:55:45+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-31T15:55:51+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-31T15:55:56+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-31T15:56:09+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!